ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 июня 2000 года N 455

О ПРИСВОЕНИИ ПАРКУ АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА

"ЗЕЛЕНАЯ РОЩА" СТАТУСА ДЕНДРОЛОГИЧЕСКОГО ПАРКА

(в редакции Постановления главы администрации (губернатора)

Краснодарского края от 16.05.2017 N 331)

Парк акционерного общества лечебно-оздоровительного комплекса

"Зеленая роща" является одним из немногих образцов садово-паркового

искусства на Черноморском побережье Кавказа.

Закладка парка была произведена лучшими ландшафтными архитекторами

и дендрологами страны в начале двадцатого столетия.

В настоящее время коллекция древесных и кустарниковых экзотов на

территории парка составляет более 200 видов. Парк является полигоном для

наблюдений за взаимодействием растений аборигенной и иноземной флоры,

а также семенной базой для широкого внедрения растений в зеленое

строительство городов и населенных пунктов края.

В соответствии с Законом Краснодарского края "Об особо охраняемых

природных территориях Краснодарского края" и с целью обеспечения

сохранности и неделимости парка постановляю:

1. Принять предложение государственного комитета по охране окружающей

среды Краснодарского края и администрации г. Сочи о присвоении парку

акционерного общества лечебно-оздоровительного комплекса "Зеленая

роща" статуса дендрологического парка краевого значения.

(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского

края от 16.05.2017 N 331)

2. Утвердить Положение о дендрологическом парке акционерного общества

"Зеленая роща" (прилагается).

3. Обязанности по обеспечению режима дендрологического парка

возложить на генерального директора акционерного общества лечебно-

оздоровительного комплекса "Зеленая роща" (Суслова).

4. Акционерному обществу ЛОК "Зеленая роща" обеспечить сохранность

ландшафта парка, древесно-кустарниковых растений, систематически

пополнять его видовой состав.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Государственный комитет по охране окружающей среды Краснодарского

края (Половинко).

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Приложение. ПОЛОЖЕНИЕ О ДЕНДРОЛОГИЧЕСКОМ ПАРКЕ

РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ЗЕЛЕНАЯ РОЩА"

Глава администрации

Краснодарского края

Н.И.КОНДРАТЕНКО

Приложение

к постановлению главы

администрации Краснодарского края

от 20 июня 2000 года N 455

(в редакции Постановления главы администрации (губернатора)

Краснодарского края от 16.05.2017 N 331)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Земельным

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14 марта 1995

года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных

территориях", Федеральным законом от 10 января 2002 года N 7-ФЗ "Об

охране окружающей среды", Федеральным законом от 24 апреля 1995 года

N 52-ФЗ "О животном мире", Законом Краснодарского края от 31 декабря

2003 года N 656-КЗ "Об особо охраняемых природных территориях

Краснодарского края" и на основании материалов комплексного

экологического обследования особо охраняемой природной территории

регионального значения дендрологического парка "Зеленая роща",

расположенного в муниципальном образовании город-курорт Сочи,

обосновывающих корректировку границ и площади ООПТ, получивших

положительное заключение N 41 экспертной комиссии государственной

экологической экспертизы, утвержденное приказом министерства

природных ресурсов Краснодарского края от 22 февраля 2017 года N 8-ЭК.

1.2. Дендрологический парк регионального значения "Зеленая роща" (далее

- дендрологический парк) создан постановлением главы администрации

Краснодарского края от 20 июня 2000 года N 455 "О присвоении парку

акционерного общества "Зеленая роща" статуса дендрологического парка".

1.3. Дендрологический парк является особо охраняемой природной

территорией регионального значения.

1.4. Дендрологический парк расположен по адресу: 354059, г. Сочи,

Хостинский район, Курортный проспект, 120.

1.5. Границы дендрологического парка определены в системе координат

МСК-23 и утверждаются правовым актом главы администрации

(губернатора) Краснодарского края.

Общая площадь дендрологического парка составляет 44,35 га.

1.6. Дендрологический парк образован без ограничения срока действия.

1.7. Дендрологический парк образован без изъятия у собственников,

владельцев или пользователей земельных участков, расположенных в его

границах.

1.8. Дендрологический парк находится в ведении уполномоченного органа

исполнительной власти Краснодарского края в области охраны

окружающей среды.

1.9. Границы и особенности режима особой охраны дендрологического

парка учитываются при разработке планов и перспектив экономического и

социального развития, подготовке документов территориального

планирования.

2. Цели и задачи дендрологического парка

Дендрологический парк является особо охраняемой природной территорией

Краснодарского края и создан с целью сохранения уникальных объектов

природного и искусственного происхождения.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:

исследование взаимодействия аборигенной флоры и интродуцентов;

разработка дендрологических методов оптимизации техногенной среды;

сохранение культурно-исторических объектов;

рекреационная деятельность;

осуществление экологического мониторинга;

изучение и применение передового отечественного и зарубежного опыта в

дендрологии;

развитие научного, информационного и культурного сотрудничества с

дендрологическими парками и ботаническими садами России и зарубежных

стран, иными организациями, предприятиями и учреждениями в

соответствии с целями и задачами дендрологических парков и т.д.

3. Режим особой охраны территории дендрологического парка

3.1. На территории дендрологического парка режим особой охраны

установлен в соответствии с материалами комплексного экологического

обследования особо охраняемой природной территории регионального

значения дендрологического парка "Зеленая роща", расположенного в

муниципальном образовании город-курорт Сочи, обосновывающими

корректировку границ и площади ООПТ, получивших положительное

заключение N 41 экспертной комиссии государственной экологической

экспертизы, утвержденное приказом министерства природных ресурсов

Краснодарского края от 22 февраля 2017 года N 8-ЭК.

3.2. На всей территории дендрологического парка запрещено осуществление

видов деятельности, противоречащих целям создания дендрологического

парка или причиняющих вред природным комплексам и их компонентам, а

также запрещены иные виды деятельности в соответствии с

законодательством Российской Федерации и Краснодарского края,

включая Закон Краснодарского края от 5 ноября 2002 года N 532-КЗ "Об

основах регулирования земельных отношений в Краснодарском крае", в том

числе:

3.2.1. Новое строительство или размещение объектов любого назначения, в

том числе временных; реконструкция любых объектов, связанная с

увеличением занимаемой ими площади, а также предоставление земельных

участков под такое строительство и реконструкцию, кроме объектов,

непосредственно связанных с обеспечением функционирования санатория

"Зеленая роща", дендрологического парка, паркового хозяйства, а также

реконструкции и реставрации объекта культурного наследия (памятник

истории и культуры) "Дача И.В. Сталина".

3.2.2. Все виды работ, связанные с нарушением почвенно-растительного

покрова и сложившегося ландшафта, за исключением работ по установке

аншлагов, информационных щитов, шлагбаумов и иных объектов,

необходимых для функционирования дендрологического парка, работ по

поддержанию функционирования санатория "Зеленая роща" и объекта

культурного наследия (памятник истории и культуры) "Дача И.В. Сталина",

а также существующих автомобильных проездов, пешеходных зон,

линейных сооружений и коммуникаций, обустройства клумб и цветников.

3.2.3. Создание объектов размещения отходов производства и потребления,

радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и

ядовитых веществ (за исключением временного складирования твердых

коммунальных отходов (на срок не более чем шесть месяцев) в местах (на

площадках), специально установленных администрацией санатория

"Зеленая роща" и обустроенных в соответствии с требованиями

законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей

среды, в целях их дальнейшей утилизации, обезвреживания, размещения,

транспортирования).

3.2.4. Изыскательские, поисковые, взрывные и буровые работы.

Геологическая разведка и добыча полезных ископаемых, а также

выполнение иных связанных с пользованием недрами работ.

3.2.5. Проезд вне дорог и стоянка всех видов механических транспортных

средств, за исключением транспортных средств уполномоченного органа

исполнительной власти Краснодарского края в области охраны

окружающей среды, охраны объектов животного мира и среды их обитания,

подведомственных ему государственных учреждений, научных организаций

и научных работников, действующих по согласованию с указанным

органом, правоохранительных органов, спасательных служб, служб по

оказанию медицинской помощи, противопожарных служб при исполнении

своих служебных обязанностей и транспортных средств, связанных с

функционированием санатория "Зеленая роща", дендрологического парка,

паркового хозяйства и объекта культурного наследия (памятник истории и

культуры) "Дача И.В. Сталина".

3.2.6. Загрязнение почв.

3.2.7. Заправка топливом и мойка автомобилей и иного моторного

транспорта.

3.2.8. Сброс неочищенных сточных вод, засорение и захламление

территории.

3.2.9. Перепрофилирование направлений хозяйственно-производственной

деятельности землепользователей, если оно может привести к увеличению

антропогенных нагрузок на природные комплексы особо охраняемой

природной территории.

3.2.10. Вырубка деревьев, кустарников и лиан, за исключением рубок ухода

и санитарных рубок, в том числе в охранных зонах линейных объектов,

полосах отвода автомобильных дорог, а также санитарной, омолаживающей

или формовочной обрезки зеленых насаждений.

3.2.11. Любые вырубки зеленых насаждений без письменного согласования

с уполномоченным органом исполнительной власти Краснодарского края в

области охраны окружающей среды.

3.2.12. Вырубка старовозрастных и фаутных деревьев, за исключением

деревьев, потерявших механическую прочность.

3.2.13. Повреждение древесно-кустарниковой растительности посетителями

дендрологического парка.

3.2.14. Сжигание растительности, листового опада, осуществление весенних

палов.

3.2.15. Самовольная посадка деревьев и кустарников, а также другие

самовольные действия физических и юридических лиц, не имеющих

отношения к созданию и функционированию особо охраняемой природной

территории, направленные на обустройство дендрологического парка.

3.2.16. Интродукция (акклиматизация) животных, не характерных для

данной территории, за исключением необходимости борьбы с вредными

организмами по согласованию с уполномоченным органом исполнительной

власти Краснодарского края в области охраны окружающей среды.

3.2.17. Добывание объектов животного и растительного мира, занесенных в

Красные книги Российской Федерации и Краснодарского края, без

специального разрешения, выданного в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации и Краснодарского края.

3.2.18. Осуществление всех видов хозяйственной или иной деятельности,

способных оказать воздействие на объекты животного мира и среду их

обитания, без согласования с уполномоченным органом исполнительной

власти Краснодарского края в области охраны и использования объектов

животного мира и среды их обитания.

3.2.19. Разрушение (уничтожение) обитаемых либо регулярно используемых

гнезд, нор, логовищ, убежищ, жилищ и других сооружений животных,

используемых для размножения.

3.2.20. Осуществление любых мероприятий по охране объектов животного

мира и среды их обитания (в том числе компенсационных мероприятий) в

границах особо охраняемой природной территории без согласования с

уполномоченным органом Краснодарского края в области охраны и

использования объектов животного мира и среды их обитания.

3.2.21. Нахождение на территории дендрологического парка с собаками без

намордника и поводка, за исключением случаев, связанных с обеспечением

охраны территории дендрологического парка, работы сотрудников

правоохранительных органов и спасательных служб со служебными

собаками, инвалидов по зрению с собаками-поводырями.

3.2.22. Оставление неубранных экскрементов выгуливаемых домашних

животных.

3.2.23. Сбор ботанических коллекций, недревесных лесных ресурсов,

пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений, за исключением

сбора, осуществляемого с целью изучения, исследования и иного

использования в научных целях по согласованию с уполномоченным

органом исполнительной власти Краснодарского края в области охраны

окружающей среды и администрацией санатория "Зеленая роща".

3.2.24. Ведение сельского хозяйства.

3.2.25. Устройство спортивных и игровых площадок, установка спортивного

оборудования, размещение кемпингов, палаточных лагерей, разведение

костров вне специально обустроенных мест, согласованных с

уполномоченным органом исполнительной власти Краснодарского края в

области охраны окружающей среды.

3.2.26. Организация массовых спортивных и зрелищных мероприятий за

пределами специально предусмотренных для этого мест.

3.2.27. Размещение на земельных участках дендрологического парка

рекламных и информационных щитов, не связанных с его

функционированием и функционированием санатория "Зеленая роща".

3.2.28. Удаление листового опада, за исключением территорий, занятых

дорожно-тропиночной сетью, и зон шириной до 5 метров, прилегающих к

ним, а также участков, где удаление листового опада необходимо для

сохранения ботанических коллекций.

3.2.29. Уничтожение или повреждение шлагбаумов, аншлагов, стендов и

других информационных знаков и указателей, а также оборудованных

экологических троп и мест отдыха.

В случае возникновения угрозы либо наступления режима чрезвычайной

ситуации проведение работ, связанных с предупреждением и ликвидацией

чрезвычайных ситуаций различного характера, производится в соответствии

с действующим законодательством о чрезвычайных ситуациях. Информация

о планируемых и реализуемых мероприятиях, а также о нанесенном вреде

направляется в уполномоченный орган исполнительной власти

Краснодарского края в области охраны окружающей среды.

4. Охрана природных комплексов и объектов, контроль за соблюдением

режима особой охраны территории дендрологического парка

4.1. На территории дендрологического парка охрана природных комплексов

и природных объектов осуществляется уполномоченным органом и

подведомственными ему учреждениями.

4.2. На территории дендрологического парка региональный

государственный экологический надзор, федеральный государственный

надзор в области охраны и использования объектов животного мира и среды

их обитания, федеральный государственный охотничий надзор,

государственный надзор в области использования и охраны водных

объектов осуществляются уполномоченным органом в порядке,

предусмотренном законодательством Российской Федерации и

законодательством Краснодарского края.

4.3. Права и обязанности государственных инспекторов Краснодарского

края, осуществляющих государственный надзор за соблюдением

установленного режима особой охраны территории дендрологического

парка, определяются законодательством Российской Федерации и

Краснодарского края.

4.4. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков в

границах особо охраняемой природной территории должны оказывать

всемерное содействие сотрудникам уполномоченного органа

исполнительной власти Краснодарского края в области охраны

окружающей среды, охраны объектов животного мира и среды их обитания,

подведомственных ему государственных учреждений в осуществлении

полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации и

Краснодарского края, сотрудникам научных организаций и научным

работникам, действующим по согласованию с упомянутым органом

исполнительной власти Краснодарского края, в проведении ими научных

исследований и мониторинговых работ.

5. Управление дендрологическим парком

Функции по управлению дендрологическим парком в рамках

предоставленных полномочий осуществляются уполномоченным органом

исполнительной власти Краснодарского края и подведомственными ему

государственными учреждениями в соответствии с законодательством

Российской Федерации и Краснодарского края.

6. Ответственность за нарушение режима дендрологического парка

6.1. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, которые

расположены в границах дендрологического парка, а также лица, постоянно

или временно находящиеся на территории дендрологического парка,

обязаны соблюдать установленный на территории дендрологического парка

режим особой охраны, а также требования законодательства Российской

Федерации и законодательства Краснодарского края в области охраны

окружающей среды.

6.2. Лица, виновные в нарушении установленного на территории

дендрологического парка режима особой охраны, несут административную,

уголовную и иную установленную законом ответственность.

7. Особые условия

7.1. Изменение границ, площади, категории, режима особой охраны

дендрологического парка, снятие правового статуса особо охраняемой

природной территории регионального значения осуществляются в

соответствии с законодательством Российской Федерации и Краснодарского

края.

7.2. Все споры, возникающие при реализации настоящего Положения,

подлежат разрешению в соответствии с законодательством Российской

Федерации и Краснодарского края.

Председатель государственного

комитета по охране окружающей

среды Краснодарского края

П.А.ПОЛОВИНКО